a. Et è nostratis ferè omnes, quibus & nos ad stipulamur, nisi his
rationibus i. quia Nominis τὸ λόγος pro Filio DEI usurpatio solè
Evangelistæ Johanni in N. T. est peculiaris, & nec apud Paulum,
nec apud alium Evangelistarum aut Apostolorum uspiam reperitur.
Et cur Paulus, qui in hac Epistolâ Christum & Filium DEI expresse
passim nominat, hoc loco vocet λόγον τὸ Ἰησοῦ? 2. Quia præter
caput II. & III. etiam hujus ipsius capituli quarti versus 2. 6. 7. & II.
clarissimè ostendunt, sermonem Apostolo esse de Verbo DEI præ-
dicato. De tali enim λόγῳ sive sermone agit, qui ad Israelitas est
factus, qui per Apostolos est ἐναγγελθεὶς, annunciatuſ, qui est
λόγος τῆς αἰνοῦ, i. e. ἀκρόμηθος, sermo auditus, sive quem audie-
runt Israelitæ, v. 2. qui per Φωνὴν, vocem est prædicatus v. 7. qui per
incredulitatem ab audientibus est rejectus v. 6. II. & hunc demum
sermonem DEI dicit v. 12. esse vivum & efficacem. Intelligitur E. hīc
ὁ λαληθεὶς λόγος sermo, quem DEUS Pater & ipse Filius laqueatus est,
Hebr. I. 1. & 2. Joh. XII. 48. XV. 3. 3. quia agit Apostolus de fide ha-
bendâ Verbo promissionis & comminationis diuinæ, quo nos
DEUS vocat & invitat εἰς τὴν κατίπαυσιν, ad requiem, sed hoc ver-
bum est doctrina legis & Evangelii, scripta, lecta, prædicata, audi-
ta. 4. quia non videtur personæ convenire, ut dicatur efficax, pene-
trantior quovis gladio ancipiti, pertingere ad divisionem animæ &
Spiritus &c. Et si vel maximè hæc personæ tribui possent, tribueren-
tur tamen illi respectu actionis, atq; in hoc genere actio divina est
Verbi prædicatio. Primò ergo & proximè ista Verbo DEI scripto &

factie

factio blasphemat; Lex enim per se non est res mortua, sed viva Act.
V. I. 38. licet per accidens non vivificet, Rom. II X. 3. & quamvis litera
occidens appelletur 2. Cor. III. 6. hoc ipso tamen innuitur, non esse li-
teram mortuam, (quod enim occidit, non est mortuum) sed ad Im-
pios & peccatores spiritualiter occidendos, & iræ divinæ, mortis &
maledictionis reos coarguendos, maximopere vivam & efficacem,
seu vi mortificandi præditam. Evangelium vero est Verbum vitæ Joh.
VI. 68. potentia DEI a salutem Rom. I. 16. Præclarè Autor imperfecti
Operis in Matth. hom. XLVI. Omnia verba divina, quamvis rustica
sint, & incomposita, viva sunt, quoniam intus in sensibus suis habent po-
sitam veritatem DEI, quasi sanguinem in venis inclusum, & ideo vivifi-
cant audientem. Nota III. Hactenus subjectum, nunc attributa vi-
deamus; (1) adscribit Apostolus Verbo DEI ζωήν, vitam ζωήν, inquit,
vivus est sermo DEI, h. e., non mortuus, aut invalidus, non litera
mortua, non strepitus inanis. Dicitur autem sermo DEI vivus, non
solum ratione effectus, quod vivificat corda nostra & accedit in il-
lis fidem & motus spirituales, sed maximè ratione internæ formæ
(propter οὐαπην ζωτικὴν) quia singularem vim & facultatem vivifi-
candi a Deo insitam habet, uti supra ad dictum Christi Johan.
VI. 63. annotatum, vel quia ratione sui formalis, scil. con-
ceptus divini, vitam DEI continet, quam Deus seipsum commu-
nicando, illi indere & communicare voluit, uti dictum Exercit. κα-
τασκευ. VII. Fundam. I. thes. 3. nota 2. (2) tribuit Apostolus Verbo
DEI ἐνέγκειν, efficiam, dicitur enim appellatione DEI sermo ab eo
vocatur ἐνέγκεις, efficax. An autem hoc posterius (ἐνέγκεις) sit decla-
ratio prioris (ζωή) an vera sit antecedens quid & prius efficacia,
quæ ex illâ fluat, indagavimus supra loco jam allegato, nota 3. Hoc
loco observandum, non ἐνέγκεις dicere actuositatem ac intrinsecam &
inhærentem, non vero adventitiam, sive in ipso usu & actu prædica-
tionis vel lectionis demum ipsi forinsecus accedentem vim & facul-
tatem, ad actus illuminandi, convertendi, sanctificandi, salvandi, i-
temq; mortificandi, convincandi, conterendi &c. producendos.
Ἐνέγκειον enim est inius operor, ita ut hoc Verbum semper involvat in
subjecto operante intimam præsentiam causæ, vel principii operati-
vi, vide Gal. II. 8. c. V. 6. Hinc argumentamur; Quicquid est de rei
formâ & constitutione, id rei est inseparabile, perpetuum & neces-
sarium;

farium; Vita & efficacia ratione primi actus vel efficacitatis est de divini Verbi ὁγγανκῶς considerati, formâ & constitutione E. Propositio est immotæ veritatis, Assumptum ex h. l. probatur. Item. Quicquid est de rei formâ & constitutione, sive de internâ ejus perfectione, id in humano demum usu non perficitur, nec per humani usus neglectum vel intermissionem immutatur. Nam nō esse rei non pendet ab usu; Atqui vita & efficacia est de verbi divini forma & constitutione, sive de internâ ejus perfectione E. Hinc Theologi Jenenses in Censurâ pag. 186. Wir deduciren wieder M. Rathmannum, das die Schrifft oder das schrifffliche Wort Gottes auch vor unserm lesen und betrachten/ als ein von Gott auserkührnes und kräftiges Mittel / die Macht und Licht zur Bekehrung habe/das ist Sie sey dienlich und tückig (dergleichen von keinem andern Prophan-Buch fan gesaget werden) und von Gott hierzu gewisst/geschrieben und der Welt hinterlassen/ und vorgestellet/das wir hierdurch sollen unterrichtet werden den Weg zur Seligkeit/ und bekomme solche Kraft und Macht nicht erst aus unserm oder von unserm oder unter unserm Lesen/anders nicht als wann sie zuvor für einen todten Buchstaben were zu halten/ und würde erst aquiret und mit der Kraft der Bekehrung animiret/ausgerüstet und angehan/wann sie von uns unter die Hand genommen wird. (3) adscribit Apostolus Verbo DEI τομὴν καὶ μερισμὸν, sectionem, incisionem, divisionem animae & spiritus. Vim enim vitalem & efficaciam illam τὸ λόγος θεοῦ Apostolus parro. declarat elegante similitudine, dum ait; quod sit πεμπτέρος τοῦτο πῦρον μάχαιραν δίσμον καὶ δικυούμενος αὐτοῖς μερισμὸς ψυχῆς τε καὶ πνεύματος, αἷμαν τε καὶ μυελῶν, penetransq; quo vis gladio anticipi, & pertingens usq; ad divisionem animae & spiritus, compagum quoq; ac medullarum. Comparat DEI Verbum 4. gladio, quod gladii simile in eadem significatione habetur Es. XII. 2. posuit os meum, ut gladium acutum, docet Messias, inquit D. Heschius Com. in h. l. pag. 448. Verbum suum fore efficacissimum & potentissimum & Ephes. VI. 17. vocatur Verbum DEI gladius Spiritus. Illo gladio percutiuntur & coercentur impii Es. XI. 4. inciduntur pravæ cupiditates, una cum duritate cordis &c. β. gladio δίσμῳ sive anticipi, gladius δίσμῳ, seu duplicitis oris est gladius duas acies, quasi duo ora habens, qui quasi utrinque mordet, quum utrinque sit acutus, confer Apocal. I. 16. cap. XIX. 15. Hebraice חרב פִּפְיוֹת gla-
dium

dius gemini oris, sive duorum orium i. e. acierum Psalm. CXLIX. 6. a-
lias, ut Judic. III. 16. & Proverb. V. 4. vocatur חֶרְבָּ פִּוּת, sed in
Psalmo citato geminatur prima syllaba, augendæ significationis cau-
sa. Dicitur igitur Verbū Dei gladiū δίσομός seu oris duplicitis, non quod
amphiboliis fallacibus hominibus imponat, ut ὁ λοξίας, Apollo,
sed quod nihil in eo obtusum sit, immo dicitur τομώτερός, magis accu-
tus, magis secans, vel magis aptum ad secundum, quam gladius, δίσο-
μός vel αὐφίσιος, ut denotetur magna vis & facultas ad inci-
dendum, vulnerandum, penetrandum & tandem mortificandum et-
iam durissima & pervicacissima hominum corda. Quid enim insolentius,
aut durius corde Pharaonis, tamen Verbum Dei ejus duritatem
instar gladii δίσομος ita penetravit, ut saepius deprecari manum Dei
cogeretur. Infelix Felix, praeses impius, a vincito & captivo Paulo
victus & concione ejus de justitiâ, continentia, & futuro judicio adeo
commotus est, ut εὐθοβός, metu perculsus, perterritus, non posset
ipsum audire diutius; Actor. XXIV. 25. Ninive, civitas quondam am-
plissima, attonita stetit ad Verbum Domini, a Jona prædicatum,
nullo ante judicio confusa, nullis miraculis in præsens factis obstu-
pefacta. Cum enim vix cœpisset Jonas, quod jussus erat, proclamare,
crediderunt Ninivitæ Deo, vel in Deum, & jejuno indicto facos
induerunt cap. III. 5. 6. 7. Recte ad hunc loc. D. Tarnovius in Com. pag.
103. Elucet hinc, inquit, quanta sit Verbi divini efficacia, quod tam subi-
rō & adeo immutat homines, ut vix cognoscas eosdem esse. Hisce Ninivi-
tæ paulo ante nemo erat magis profanus, magis improbus, aut magis in-
credulus: illi vero per unam Jonæ concionem, affirante divinâ gratiâ tan-
tum proficiunt ut in alteram partem, palmam possideant, recte creden-
do & pie vivendo. Ex concione Petri in die Pentecostes ad Judæos
habitâ, orta est in animis auditorum primò κατάνυξις compunctio &
contritio vera cordis, audientes compuncti sunt corde, inquit Lucas
Actor. II. 37. deinde βέλευσις, consultatio, quâ rationem effugiendæ
damnationis studiosè inquisiverunt, eamq; sibi a Petro & cæteris
Apostolis monstrare cupidissimè rogarunt, dicentes; *Quid facie-
mus viri fratres.* Deniq; ipsa conversio. Tria enim hominum millia
ex unâ illâ Petri Concione ad cor ipsorum penetrante, vere ad Chri-
stum fuerunt conversa v. 41. Observa hic obiter, nonnullos inter-
pretum existimare, voce δίσομος respectum hoc loco haberi ad Vet.

& No-

& Novum Testamentum seu ad Legem & Evangelium, quod scil.
utraq; cœlestis doctrinæ pars ad secundum & penetrandum sit effi-
cax. Hinc Augustinus inquit Lib. XX. de Civit. Dei cap. 21. Sermo-
nem DEI dicit Scriptum gladium bis acutum, propter aciem gemi-
nam Testamentorum duorum. Et B. Aegidius Hunnius Com. in h.l.
Verbum DEI, ait, gladius est Spiritus Sancti, quod Verbum, ut par-
tes duas, Legem & Evangelium comprehendit; sic ex utrèq; suâ parte in-
credibilem vim obtinet ad conscientias mortalium tum legis prædicatio-
ne sauciandas, tūm ad easdem conscientias voce Evangelii reficiendas,
sanandas & vivificandas. Nota IV. Quando porrò inquit Apostolus,
quod sermo DEI pertingat ad divisionem usq; animæ, simul & spiritus,
compagumq; & medullarum, eo ipso perseverat in metaphorâ sumptâ
ab externo gladio, & figuratè indicat, Verbum DEI ad intima quæq;
hominis, ad ipsum cor & animam ejusdem, ad intimos cordium &
conscientiarum recessus suâ efficaciâ pertingere & penetrare, nihilq;
in homine tam esse abstrusum atq; reconditum, quod sermo ille vi-
suâ non rimetur atq; discutiat. Ex dictis pro verbi divini efficaciâ
ita concludimus; Quodcunq; Verbum est vivum & efficax, ma-
gisq; acutum & penetrans, quam gladius discusq;, ad secundum
alias aptissimus, & insuper penetrat ipsum hominis cor, animum &
spiritum & ad quævis interiora ejus pertingit, illud non est litera
mortua, sed divinâ vivificandi virtute, maximâq; agendi & pene-
trandi efficaciâ, intrinsecè, in se ac perse, ante & extra usum in-
structum est, atque prædictum, nec demum vivum & efficax fit
per elevationem Spiritus S. in suo legitimo usu; Sed verbum DEI
juxta Apostolum est tale, E. Excipit Casp. Movius in Discursu Theo-
log. F. I. pag. 2. Autorem Epistole ad Hebr. loqui de Verbo DEI in usu,
idq; probari ex ipso contextu, in quo Verbum DEI dicitur pervenire ad
divisionem animæ & spiritus, quæ actio, inquit, Verbo DEI non compe-
tit, nisi quando in legitimo suo officio constitutum est. Et quemadmo-
dum Verbum DEI in usu penetrat instar gladii ancipitis, ita quoq;
in usu tantum vim & efficaciam penetrandi habet. Resp: 1. Apostolus
his verbis significat actum secundum seu operationem Verbi divini,
quæ actum primum, seu penetrabilitatem præsupponit. 2. Confun-
dit Movius sophisticè verba sequentia cum antecedentibus; de ver-
bis γενηγεγνας, præcipi è quæstio est, non de subsequentibus,
qua

quæ illustrationis gratiâ adducuntur. 3. Unde Movius exclusivam,
quâ utitur, probabit? scil. Dei Verbum tantum in humano usu esse
Dei potentiam, spiritum & vitam, θεόπνοστον, vivum, efficax, ver-
bum vitæ, Spiritu S. animatum. Quid ergo Verbum Dei erit in se
vel naturâ sui, præciso humano Verbi usu? Siccine Dei Verbum
absolutè, in se, ratione internæ constitutionis vel primi actus non
erit Dei potentia, spiritus & vita, θεόπνοστον, vivum, efficax, ver-
bum vitæ &c. Nota V. Verbo Dei etiam in cordibus incredulorum
& impiorum divina efficacia & operatio h. l. tribuitur. Nam respectu
omnium etiam contumacium, (de quibus versu immediatè antece-
dente n.) dicitur *vivus, efficax, penetrans*. Et licet in eis vi suâ non
producat actu effectum gratiosum & à Deo intentum, h. c. illumina-
tionis, conversionis, sanctificationis, salvationis, (multis enim
non prodest auditus Verbi, nec omnes per illum in requiem Dei
introducuntur, quia scil. quidam per actualēm απειθεαν seu incre-
dulitatem, gratiæ Dei in Verbo oblatæ contumaciter repugnant, &
vix illam Verbi prædicati impediunt, quo minus eis possit prodesse,
& in requiem Dei ipsos introducere v. 2. & 6.) producit tamen in il-
lis effectum punitorum, hoc est, secat, ferit, vulnerat, concutit &
mortificat dura & pervicacia eorum corda. Nam etiamsi impii &
contumaces pertinaciter Verbum Dei repudient, in corde tamen suo
tales sentiunt aculeos, ac si quis gladio ancipite seu δισόμω aut
utrinq; incidente, omnia interiora dissecet, confer Hebr. II. 12. cap.
VI. 4. 5. 7. Nam per Verbum Spiritus S. arguit mundum de peccato
Joh. XVI. 8. & instar mallei concutit durissimas petras Jerem. XXIII.
29. Et uti est credentibus odor vitæ ad vitam, ita & incredulis est
odor mortis ad mortem, 2. Cor. II. 16. Imò hoc loco Apostolus vide-
tur non tam ad vitæ collationem, quam ad ejas ablationem respe-
xisse, quando Verbum Dei gladio utrinq; incidenti, sive bis-acuto,
(cujus non est vitam conferre, sed potius auferre) comparat, uti
diximus Exercit. VII. loco allegato. Nota VI. v. 13. ostendit Aposto-
lus, unde sit illa efficacia & intima quæq; hominis penetrandi vis,
scil. non ex voce, aliave actione hominis, sed ex DEO, qui renes &
corda scrutatur, Psalm. VII. 10. & cujus oculis omnia nuda sunt &
aperita. Hebr. IV. 13.

V. Theseos nostræ Fundamentum desumimus ex I. Petr. I. 23.
αναγεγρυπτόι ὅντες τὸν σπορῆς Φθαρτής, αλλὰ αὐθιγένης. Άλλο γάρ λόγος
γένεται ζῶν Θεός, καὶ μόνον τοῖς εἰς τὸν αἰώνα: Renati non ex semine cor-
ruptibili, sed incorruptibili, per Verbum DEI vivum & permanens in
eternum. Nota I. Subjectum h. l. est λόγος, & quidem λόγος
γένεται οὐσιποτός, eternus DEI Filius, sed οὐσιορμός, ipsum
scil. Evangelii Verbum, Thomas, Cajetanus, Fevardentius, Lorin-
nus & alii Papistæ exponunt & de Verbo Christo & de Verbo Sacra-
mentali & de Verbo prædicato. Aretius quoque Doctor Calvinianus
Comm. in h. l. per λόγον, hic Verbum DEI οὐσιποτόν intelligit,
ipse etiam Svenckfeldius more suo fanatico opinatus est, per λόγον
hoc loco Filium DEI, designari, quem sequitur, ut solet, Rath-
mannus, ut mox videbimus. Ast (1.) licet S. Johannes, ut sæpius
dictum, Christum, DEI Filium, vocet Verbum DEI, Johan. I. 1. 2. & 14.
I. Epist. V. 7. &c. hoc ipsum tamen non est familiare aliis Apostolis
aut Evangelii. (2.) Dicitur hoc DEI Verbum Semen. Quis vero
unquam DEI Filium, seu λόγον οὐσιποτόν semen appellavit, idq;
χεπικῶς, respectu nostræ regenerationis. (3.) Testatur Apostolus,
nos ex hoc semine, ut materiâ ex quâ, regenerari. Verum quis DEI
Filiū materiam ex quâ, nostræ regenerationis esse diceret? (4.)
Afferit quoque Apostolus, nos per hoc semen, ut divinum instru-
mentum seu potius medium regenerari. Id enim intendit præpositio
Άλλο cum genitivo, Άλλο λόγος, Medium vero aut instrumentum
nostræ regenerationis non est Verbum Christus, qui ejus est autor
& operator, sed Verbum prædicationis Rom. I. 16. & X. 14. 15. 16. 17.
I. Cor. I. 21. 23. 24. (5.) λόγος γένεται ζῶν εξηγήσεως causâ vocatur à
Petro v. 25. ρῆμα κυρίου, quod est Evangelizatum in vos. Vox vero
ρῆμα nunquam de Christo, sed tantum de Verbo revelato, prædica-
to vel scripto usurpatur. Damascenus in disceptatione Christiani &
Sarraceni statim ab initio, Oper. fol. 587. Ego, inquit, unum solum
Verbum DEI confiteor increatum ens; omnem autem Scripturam non
dico λόγους, i. e. verba, sed ρῆμata DEI, i. e. sermones DEI. (6)
Idem probatur ex parallelis Scripturæ locis, Luc. VIII. II. Semen
est Verbum DEI, Jacob. I. 18. Voluntariè genuit nos Verbo Veritatis.
I. Cor. IV. 15. In Christo Jesu Άλλο τὸ διαγελίου per Evangelium ego
vos genui. Idem ergo est λόγος γένεται, per quem fideles Asiatici re-
geniti

géniti fuerunt, cum Evangelio, per quod Apostolus Corinthios in Christo Jesu genuit. Accedit (7.) consensus tūm venerandæ antiquitatis, tum omnium ferè Interpretum & Commentatorum in h.l. qui ad unum omnes, λόγον hīc de ὁρατῷ, h. e. Verbo Evangelii de Christo, Asiaticis ab Apostolis prædicato, quodq; ipsi jam receperant, exponunt, si nonnullos Papistas, & Calvinianos, supra allegatos, itemq; Svenckfeldium & complices excipias. Malè igitur Rathmannus h. l. de essentiali DEI Verbo expōnit, in der Wāter beständigen Lehre pag. 109. & 112. cum antea in Präfat. des Zugendspiegels membr. 3. item in Gnadenreich pag. 118. & 124. orthodoxe de λόγῳ ὁρατῷ intellexerit. Movius circa hunc locum Petrinum ita scribit, in chartā suā diffamatoriā (contra D. Behm.) H. ii pag. 2. Der fromme Leser wolle mercken / daß I. Pet. I. 23. Gottes Wort von dem unvergänglichen Saamen ausdrücklich unterschieden werde/ Sed quodnam semen incorruptibile aliud fangi potest, præter D[omi]n[u]s Verbum? & absurdè Movius hac in parte contradicit Verbis Servatoris nostri, Semen est Verbum DEI, ὁ λόγος τὸ Θεός. Luc. VIII. II. Rectè D. Menzerus in primâ suâ disputatione Anti-Pistoriana de S. Scripturâ th. 76. 77. inquit; Ad præsentem Petri locum, quid potest dici nervosius pro internâ illâ vi Scripturæ S. verbis illis Apostolicis, quibus S. Petrus afferit, regenitos nos esse ex semine incorruptibili. Certè Apostolus ipsum DEI Verbum appellat incorruptibile Semen. Nota II. Assignantur huic subjecto certa attributa. Hunc λόγον enim vocat Apostolus i. Semen incorruptibile, illudq; declarat ex oppositione seminis corruptibilis, inquiens, nos regenitos esse ex semine non corruptibili sed incorruptibili. Per semen corruptibile, cui Verbum DEI tanquam semē incorruptibile opponitur, intelligunt aliqui semen frugū, cui ipse Salvator Verbum DEI assimilat Matth. XIII. 24. Marc. IV. 26. 27. 28. Luc. VIII. 4. B. Lutherus verò exponit de semine humano Tom. II. Jenens. Germ. fol. 333. b. Si vetus nativitas est ex semine, etiam novam nativitatem oportet esse ex semine. Semen illud non est caro aut sanguis, sed aeternum DEI Verbum. Quo pertinet notus versiculus; Nos sumus in verbo, velut embryo clausus in alvo. Quemadmodum enim infans in utero materno concipitur, nascitur ac gestatur; sic per Verbum spiritualiter nascimur, & in Verbo portamur. Ef. 46. v. 3. & 4. Neq; verò Verbum est tantum spiritualis alius, in quā fovemur,

sed etiam semen, ex quo spiritualiter renascimur. Hæc B. Gerhardus
in Com. ad h. l. pag. 137. Semen hoc est incorruptibile causaliter, in-
quit Iac Tiriñus Jesuita Com. in h. l. quia hominem, quem regenerat,
facit incorruptibilem Job. 3. v. 5. & supervictum in æternum. In quo
sanè plurimum differt hoc semen divinum à semine humano & terreno,
ex quo nibil nisi caducum, corruptibile & mortale progignitur quod in-
star fæni Es. 40. v. 6 & Ps. 101. v. 12. & flosculi vix natum moritur, conta-
bescit & ex arescit. Paria affert Iac. Laurentius, Theol. Calvinianus Com.
in h. l. Verbū ait, vocat semen incorruptibile, ad discrimen seminis huma-
ni, sive generationis naturalis, tum etiam seminis frugum, segetum, herba-
rum, arborum, quod utrumq; verè & per se est caducum, atque corrut-
pibile, Verbum autem Dei manet in æternum. B. D. Gesnerus in expli-
catione Loci 2. Timoth. II. 16 inquit; Si DEI Verbum semen est incor-
ruptibile & semen ad generandum apicum, necessum est, ut sit animatum
& quidem æternā virtute. 2. Appellat Apostolus λόγον, seu sermo-
nem Dei, ἥπα τοῦ vivum. In Græco constructio est ambigua, Λόγος λό-
γος ζῶντος θεός. Et referri potest, vel ad Deum, vel ad Verbum
DEI. Unde Vulgata reddidit; per Verbum DEI vivi. quam tamen
versionem corredit Osiander in Bibliis, per Verbum DEI vivum, ex a-
liis versionibus ferè omnibus Ita habet quoq; Syrus, in suâ paraphra-
si. Et ipse B. Lutherus in versione suâ Germanicâ non ad Deum sed
ad sermonem refert, textum græcum ita reddens; dicit das lebendige
Wort Gottes. Hancq; constructionem retinendam esse suadent se-
quentia α. Seminis αὐτοῦ. Verbum illud, ex quo fideles Asiatici e-
runt regeniti, est semen αὐτοῦ, ergo & ζων. Nam semen esse
αὐτοῦ & internam inse non habere vitam, αὐτοῦ dicitur.
Naturale semen licet αὐτοῦ sit, in se tamen vitam habet, antequam
corrumpatur. β. Immediate sequens comparatio; ex Esaiæ XL. 6. 7.
8. desumpta: Quia omnis caro, ut fænum, & omnis gloria ejus, tan-
quam flos fæni. Exaruit fænum, & flos ejus decidit v. 24. Componi-
tur enim Verbum Dei cum carne, & omni gloria illius, quod omnis
caro cum gloriâ suâ, ut fœnum exarescat, Verbum autem Domini ev-
angelizatum in æternum maneat. γ. Aucta Apostolica descriptio.
Verba sub finem vers. 23. μένοντος εἰς τὸν αἰώνα expressè ad πρώτα
referuntur v. 25 πρώτα κυριος μένει εἰς τὸν αἰώνα. Ergo λόγος
θεός est εἰμακυνία. Hinc Piscator ad h. l. inquit; Et nostram versio-

nem

nem confirmat & planè posulat testimonium ; quod mox affertur ex Esaiâ, ubi habetur ; Verbum Domini manet in æternum. Participia sicutur ista ; ζῶτε καὶ μένοτε conveniunt hic non cum nomine Iesu, sed cum nomine λόγῳ. Quod si participium ζῶτε conveniret cum nomine Iesu, sic potius verba ordinasset Petrus ; Άλλα λόγοι Iesu ζῶτε (Legit enim Piscator, Άλλα λόγοι ζῶτε Iesu, καὶ μένοτε εἰς τὸν αἰώνα.) d. Locorum parallelorum collatio. Vivum esse tribuitur DEI verbo Hebr. IV. 12. ζῶν ὁ λόγος τοῦ Iesu καὶ συνεργός. Acto. VII. 38. Μωσῆς ἐδέξατο λόγια ζῶντα, δόνται ὑμῖν, Moses accepit eloquia viva, ut traderet nobis. Joh. VI. 63. τὸ πνεύματα, τὸ ἐγώ λαλῶ ὑμῖν, πνεῦμα θεοῦ ζῶντα. Syriaca Versio , quæ ita habet ; Regeniti estis per sermonem vivum DEI, qui manet in æternum. Ubi posterius participium ad DEum quidem referri videtur , prius tamen ad sermonem referri nulla veritatis specie negari potest. Hæc autem vis & vita Verbi divinitus ordinata est ad hominem non tantum externè informandum, sed & internè illuminandum & vivificandum. Et sanè particula ζῶν non tam actum secundum, quam actum primum vitæ notat, propterea etiam à B. Luthero vox illa translata est , ein lebendiges Wort / verstehe/ das an und für sich actu primo lebet. Verbum ergo Φορεκόν actu primo, velut ipse Parens loquitur, ratione internæ forme vivum est, propter singularem vitæ vim in Verbo vi divinæ ordinationis reconditam. Hinc sequentia deducimus πορείαν : Virtutem & vitam Verbo divinitus communicatam eidem non esse extrinsecam vel οὐσιῶν, sed maximè intrinsecam, non separabilem, sed inseparabilem, non χρεωνικῶν & momentaneam, sed perpetuam, non contingentem, sed necessariam, ex necessitate divinæ ordinationis. Quicquid enim est de ratione internæ formæ, vel internæ perfectionis, id rei maximè intrinsecum est, inseparabile, perpetuum & necessarium ; Vita divino Verbo est de ratione internæ formæ vel internæ perfectionis E. Vel ; Quicquid est de rei definitione, illud est de rei quidditate & consequenter intrinsecum , inseparabile, ad internam perfectionem pertinens : Si Verbum DEI est semen incorruptibile & semen ad generandum aptum , necesse est, ut sit animatum & quidem æternâ vi & virtute, quæ soli Spiritui S. competit, unde etiam Verbum ipsum est vivum & manet in æternum, ut hoc loco & apud Esaiam dicitur. Nota III. In hujus Petrini loci resolu-

tione respiciendum denique est ad Verbi divini effectum. Testatur enim Apostolus, Fideles Asiaticos ex Verbo Dei, ut incorruptibili semine αναγεννηθεται, regenitos esse. Nequaquam vero h. l. aliquis cum Nicodemo intelligat secundam quandam generationem ac nativitatem corporalem seu naturalem, sed spiritualem, quae est interna quædam sanctificatio, diciturque cum hic tum alibi in Scripturâ regeneratio sive renascentia, quia sequitur primam seu naturalem. Tantæ scil. virtutis & potentiae est divinum Verbum, ut hominem, carnem & sanguinem, Joh. III. 6. i. Corinth. XV. 50. regenerare possit ad alteram vitam, & ex filiis iræ natura Eph. II. 3. facere filios gratie, adoptionis & lucis. Verè omnia sanctificantur per Verbum Dei I. Tim. IV. 5. Argumentamur itaq; ex hoc loco Petri pro efficacia Verbi divini, hunc in modum; Quodcumque Verbum est semen vivum & incorruptibile, ut ex eo regeneremur omnes, illud intrinsecè, in se & perse vitâ, ac vi regenerandi divinâ præditum sit, oportet. Sed Verbum Dei est semen vivum &c: E. Sive itaq; jam in omnibus regeneratio sequatur, sive minus, sive adhibetur V.D. in usum, sive non, manet tamen intrinsecè vivum, & vi regenerandi divinâ præditum.

VI. Fundamentum theses nostræ subministrat nobis S. Jacobus c.l. v. 21. Εν προσωπι δέξαθε τὸν ἔμφυτον λόγον, τὸν θυνάμενον σωσάγεταις ψυχὰς ψυάντας. In mansuetudine suscipite Verbum insitum, quod potest salvare animas vestras. Nota i. per λόγον ἔμφυτον hoc loco non intelligitur Ratio naturæ hominis implantata, sive naturale Rationis ac mentis lumen, quod, quid agendum, fugiendumq; sit, duce naturâ præscribit, ut explicat Oecumenius Com. in h.l. Nam loquitur Apostolus de tali λόγῳ, quem in mansuetudine suscipere possunt fideles. Rationem vero suscipere non possunt, cum eam vi creationis acceperint. Detali λόγῳ, qui potens est salvare animas nostras, sed Ratio mortalibus indita salutem efferre nequit. De tali λόγῳ, cuius non auditores sed factores esse debemus v. 22. de λόγῳ αληθίᾳ, seu verbo veritatis, per quod Deus nos regenuit, quæ omnia in Rationem humanam non quadrant. Nec λόγος ἔμφυτος est Filius Dei, λόγος ϕωτικός, seu Verbum personale, quod naturæ humanæ per incarnationem insitum est, ut exponit Anselmus in enarratione de transfiguratione Christi Lec. XVII. fol. 140. a. Tomo I. Oper. ubi inquit, Jesus vero, id est, Salvator & salutaris, est sermo Evangelicus,

angelicus, de quo dicitur: suscipite Verbum insitum, quod potest salvare animas vestras) Concilium Viennense, & Svenckfeldius (qui non solum hunc locum, sed & omnia reliqua dicta de Scripturæ efficacia agentia male & *ἀπαιδεύτως* explicat de Verbo *τὸν σπίτινον*) quæ expositio Baltb. Paes, Monacho Lusitano Comment. in Epist. Jacobi ad h. l. pag. mihi 236. & 237. probabilis est. Cum nos potius dicamur inseri Christo. Christus enim est vitis illa vera, & nos palmites in ipso Joh. XV. 1.5. arbor vitae, cui nos, quasi rami vel surculi inserimur, ut ab eo vitam, succum & vigorem gratiæ sugamus Rom. VI. 5. I. Joh. IV. 16. Rom XI. 17. ut taceam, usum vocis λόγος pro λόγῳ *τὸν σπίτινον* soli Johanni in N. T. esse usitatum & peculiarem, reliquis vero Evangelistis & Apostolis non frequentarum, ut saepius diximus, sed λόγος ἐμφυτός est Verbum, quod per prædicationem Ministrorum velut bonum semen cordibus nostris inscribitur & quasi implantatur. Ministrorum enim operâ Verbum DEI animis hominum inseritur juxta illud Apostoli I. Cor. III. 6. *Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit.* Sicut autem semen corporale transit in naturam geniti & vere sit ἐμφυτόν, quasi ingeneratum; sic Verbum DEI, semen illud spirituale & incorruptibile, per quod in spem vitae æternæ renascimur I. Petr. I. 23. manere debet in renatorum cordibus, ut eis vere sit ἐμφυτόν & congenitum, sive insitum. B. D. Brochmand paulò aliter hoc vocabulum explicat in Com. h l. scil. do Etrinam Evangelii esse ἐμφυτόν & aptam, quæ salvet animas nostras, quando non heret in lingua, in labiis, in cerebro, sed crebrâ meditatione & usurpatione & divinâ εὐλογia, ita transit in naturam nostram, ut in universâ nostrâ vitâ, sermonibus & actionibus vis & valentia doctrinæ se prodat. Hæc ille Verbum itaque, quod debemus in mansuetudine suscipere, (en modum receptionis,) Verbum veritatis, per quod nos Deus regenuit, v. 18. Verbum, cuius non auditores tantum sed & factores esse debemus v. 22. hoc est Verbum Evangelii, de quo Paulus ait; *Hoc est verbum fidei, quod prædicamus Rom. X. 8. & Petrus I. Epist. I. 25. Hoc est Verbum, quod evangelizatum est in vobis.* Nota II. Verbo huic per prædicationem insito adscribit Apostolus salutarem illum effectum, quod possit salvare h. e. ad æternam salutem perducere animas nostras. Sic Act. XI. 14. Verba, quæ Petrus ad Cornelium

nelium factus erat, vocantur verba per quæ ipse servandus esset, & tota ejus domus. *Animas* autem dicit pro ipsis hominibus, per synecdochen partis pro toto in Scripturâ familiari, vide Gen. XII. 5. Actor. II. 41. & VII. 14. Rom. XIII. 1. & alibi passim. Vel animabus tribuit salutem per excellentiam, sicut Petrus, ubi nominat *salutem animarum* I. Epist. I. 9. Sic Christus *animæ damnum* appellat, quum quis damnatur æterna morte Matth. XVI. 25. Quibus tamen loquendi formis corpus non excluditur. Habet verò Verbum Dei ἐμὸν vim & facultatem salvandi animas in se consideratum, non tantum, quando in prædicatione & applicatione spectatur, hoc est, δύναται. est sermo DEI salvos nos reddendi, sive nos illam potentiam agnoscamus & fidem percipiamus, sive secus. Confer. I:Cor. I. 18. actu verò non salvat, nisi fide suscepimus. Sicut enim granum tritici in se vim germinandi habet, sed actu non germinat, nisi terræ suu receptum, sic Verbum Evangelii in se vim & facultatem salvandi habet, actu tamen non salvat, nisi fide receptum.

Johann. XVII. 17.

Sanctificanos, Pater, in veritate tua, Sermo tuus veritas est!

Th.-ev.-arsenal. 506 = d